SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 6

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FABIANE TOCANTINS SOUZA
DOS SANTOS matricula 57205402-2 lotada no Escritório
Regional/13°CRS para responder pela Divisão Organização
Controle a Avaliação do 13°Centro Regional de Saúde pelo
período de 10 a 13/09/2012.
PORTARIA Nº 91 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANTONIA DENIZE CARDOSO
DAMASCENO matricula 57190531-1, lotada no Escritório
Regional/13°CRS para responder pela Divisão Administrativa/
Financeira do 13°Centro Regional de Saúde pelo período de 09
a 14/09/2012.
PORTARIA Nº 92 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA
matricula 5482640-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para
responder pela Divisão Técnica do 13°Centro Regional de Saúde,
pelo período de 10 a 13/09/2012.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433679

PORTARIA: Nº 031/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM COLETA,
ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DE H1N1 E COQUELUCHE NO
LACEN
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5145210/MARIA DE NAZARE MELO GUIMARAES (TEC. EM
PATOLOGIA CLINICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012
a 12/09/2012<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433687

PORTARIA: Nº 032/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM COLETA,
ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DE H1N1 E COQUELUCHE NO
LACEN
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233144/JEFFERSON AMARAL BUNA (TEC. EM PATOLOGIA
CLINICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a
12/09/2012<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433694

PORTARIA: Nº 033/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM COLETA,
ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DE H1N1 E COQUELUCHE NO
LACEN.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206378/ELZA DE ANDRADE (TEC. EM PATOLOGIA CLINICA) /
2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433258

PROCESSO: 2012/98648
Pregão Eletrônico nº 53/2012 - HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE GÁS A GRANEL E ENVASADO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor
Valor Por Item”, em favor das empresas:
BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA - Item: 01 no valor de
R$ 50.388,00

M DE O LANDIM COMÉRCIO ME - Itens: 02 e 03 no valor de R$
44.360,00.
Valor Total da Ata: R$ 94.748,00
Belém, 05 de setembro de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433290

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 73/2012
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 01(UMA) CENTRAL DE AR
TIPO SELF CONTAINED, CAPACIDADE: 10TR´S
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s)
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a
especifi cação constante do edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302129926180000       449052     0269000000          Estadual
10302129926180000       449052       0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433329

EMPRESA: NORTE TURISMO LTDA.
CNPJ: 05.570.254/0001-69
OBJETO: Aquisiçao de passagens aéreas
JUSTIFICATIVA: A despesa é decorrente do RECONHECIMENTO
DE DÍVIDA do Contrato Administrativo nº 128/2007, referente
as faturas emitidas no período de Março à Junho/2012.
PROCESSO Nº 2012/419577.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4578.3390.33(0269)
VALOR: R$ 14.512,84
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433374

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 74/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE BASES PLANAS PADRÃO PARA
IMOBILIZAÇÃO DE PACIENTES DE CABEÇA E PESCOÇO COM
MÁSCARA TERMOPLÁSTICAS PARA USO NOS ACELERADORES
LINEAR NAS POSIÇÕES DORSAL, VENTRAL E LATERAL
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br;
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s)
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a
especifi cação constante do edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302129973330000       449052    0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433382

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 75/2012
Objeto: Aquisição de Ventiladores
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s)
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a
especifi cação constante do edital.
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302129926180000       449052       0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO 121-2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433492

Contrato: 121-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) EQUIPAMENTO PARA
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA- INTERA, MARCA: PHILIPS, MODELO:
INTERA 1.5T, REGISTRO Nº 10216710194 - PROCESSO: nº
106.697/2012
Valor Total: 2,126,500.00
Data Assinatura: 06/09/2012
Vigência: 06/09/2012 a 05/09/2013
Pregão Eletrônico: 54/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302129973330000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA
Endereço: Rua Prefeito Elizeu Alves da Silva, nº 400,Bairro
Distrito Industrial Genesco Aparecido de Oliveira
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MGTelefone: 1121253492
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433501

Contrato: 122-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) APARELHO ASPIRADOR
ULTRASSÔNICO PORTÁTIL E ACESSÓRIOS, marca Söring GmbH,
Modelo Sonoca 300, de fabricação alemã, com registro no
Ministério da Saúde sob o nº 10171610052
Valor Total: 312,000.00
Data Assinatura: 06/09/2012
Vigência: 06/09/2012 a 05/09/2013
Pregão Eletrônico: 56/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302129926180000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: PANMÉDICA NEGÓCIOS HOSPITALARES LTDA-EPP
Endereço: R Augusta, 1378
CEP. 01304-001 - São Paulo/SPTelefone: 1132894600 Fax:
1132844484
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433507

PORTARIA Nº 520/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, OCTÁVIO AUGUSTO DE
PAULA LOBO, Médico, matrícula nº 3260747/HOL, ocupante do
cargo de Chefe da Divisão de Diagnóstico por Imagem-DDI, para
a função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 121/2011
– HOL, fi rmado com a empresa PHILIPS MEDICAL SYSTEMS
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, Processo nº 106.697/2012,
cujo objeto é a aquisição de 01(um) aparelho de ressonância
magnética - INTERA, marca: PHILIPS, modelo: INTERA 1.5T,
registro: 10216710194.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 06 de setembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433513

PORTARIA Nº 521/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, MÁRIO DE NAZARETH
HERMES JUNIOR, médico, matrícula nº 5178517/HOL, Chefe
da Divisão de Neurocirurgia do Hospital Ophir Loyola, para a
função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 122/2012-
HOL, fi rmado com a empresa PANMÉDICA NEGÓCIOS
HOSPITALARES LTDA-EPP, Processo nº 300.659/2012, que
tem como objeto a aquisição de aparelho Aspirador Ultrassônico
Portátil, marca Söring Gmbh, modelo Sonoca 300 e acessórios.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 06 de setembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433699

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 432970
Inexigibilidade: 15/2012
Data: 04/09/2012
Valor: 15,090.00
Objeto: Aquisição para o Centro Cirurgico do CHJB, de material
médico hospitalar - 4 conjuntos de anestesia manual Baraka
com balão cap 2 litros; 2 conj. de anestesia manual Baraka
com balão cap. 5 litros; 10 circuitos respiratórios em silicone
autoclável intermediario y 90º fechado em polissulfona, sensor
de fl uxo em polissulfona e 05 circuito respiratório em silicone
autoclavel composto por 3 traqueias de 70 cm em silicone, um
intermediario y 90º fechado em polissulfona.
Fundamento Legal: Art. 25, I c/c 15, I da Lei 8.666/93 -
processo: 2012/150428
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MEDICINAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Cipriano Santos, Bairro: Canudos, 580
CEP. 66070-000 - Belém/PA
Telefone: 9132467310
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433774

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 76/2012
Objeto: Aquisição de Camisas
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s)
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a
especifi cação constante do edital.
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745780000       339030      0103000000          Estadual
10122129745780000       339030      0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO